Înălțând rugăciuni ferbinți către Atotputernicul, ca să ocrotească deapururea România și să răspândească toate harurile asupra scumpului meu popor, mă închin cu smerenie înaintea voinței lui Dumnezeu și iscălesc cea din urmă hotărâre a mea, în numele Tatălui și al Fiului și al Sfântului Duh, Amin.

Făcut în București, la 14/26 februarie, 1899.

Carol m. p.

Am scris și iscălit de propria mea mână acest testament, pe două coale, formând opt pagini, legate cu un fir roșu, și am pus siglul meu". 14/26 februarie 1899. Carol m. p.

Codicilul.

Testamentul a fost întregit cu dispozițiile cuprinse în codicilul făcut în 14/27 decembrie 1911, în București. Codicilul sună astfel:

Codicil la testamentul meu din 14/26 februarie 1899, scris și iscălit de propria mea mână, în decembrie 1911.

Hotărâse încă, din averea mea să fie depus un capital de un milion lei, în bani sau în renta statului (cu minimum patru la sută), pentru strănepotul meu Principele Nicolae al României, care se va bucura de dobânda acestui capital din ziua majorității sale.

Asemenea ea va dori să facă legate și donațiuni la diferite fundațiuni înființate de dânsa.)

Strănepoata mea, Princesa Elisabeta a României, va primi încă două sute mii lei capital. Astfel zestrea care am prevăzut-o în testamentul meu din 14/26 februarie 1899 pentru Princesă, va fi de un milion lei. Venitul acestui capital trebuie să fie cel puțin patru și jumătate la sută.

Iubita mea nepoată Princesa Maria a României va primi șase sute mii lei, sumă de care ea poate dispune cum va crede.

Văduva lui va primi o pensie de șase mii lei pe an. Fiii doctorului Kremnitz vor primi fiecare patruzeci mii lei ca dar și vor da din aceasta sumă patru mii lei mamei lor, a cărei pensie de douăsprăzeze mii lei, dați până acum, va fi plătită până la moartea ei.

Scris și iscălit de propria mea mână, București, 14/27 Decembrie, 1911. Carol m. p.

Funerariile Regelui Carol.

Joi în 2/15 oct. spre seară au fost coborât în cavoul mănăstirii Curtea de Argeș rămășițele pământești ale primului rege român. La petrecerea spre cele veșnice a regelui a luat parte lume imensă, deoarece din privilegiul funerariilor regelui, călătoria pe trenuri fiind gratuită, trenurile aduceau în fiecare oră mii de oameni spre capitală.

9 Recursele, adresate comitetului parohial și ajustate conform prescrișelor §-lui 13 din Statutul organic și Regulamentul în vigoare, sunt a se înainta Prea Onor. Oficiu protopresbiteral gr. ort. român din B. Comloș (Nagykomlós).

B. Comloș, din ședința comitetului parohial ținută la 10/23 august 1914.

Stefan Radu
preș. comit. par.

Gheorghe Păcățian
not. ad hoc.

În conțelegere cu: *Mihai Păcățian* protopresbiter asessor consistorial.

—□—

2 3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învățătoresc dela școala gr.-or. rom.